

Bogen er en ny udgave af forfatterens bog med samme titel fra 1975 (jf. *NT 76-2021*). Bogens substans er den samme, men den er helt omskrevet og noget udvidet, bl.a. med henblik på at gøre den tilgængelig for et noget bredere publikum. Der er lagt stor vægt på at give en pædagogisk fremstilling af fremskrivningsproblemerne.

KJÆR, ANDERS: *Udstødning fra arbejdsmarkedet*. Socialforskningsinstituttet, Studie 36. København: Teknisk Forlag, 1978. 202 pp. Kr. 26,00 *NT 78-3016*

Rapportens formål er at give en oversigt over problemstillinger med analysen af og eksisterende viden om udstødningen fra arbejdsmarkedet, dvs. det forhold, at visse samfundsgrupper ikke har mulighed for at få lønnet arbejde på arbejdsmarkedet. Efter et indledende kapitel om begreber og definitioner behandles udstødningens omfang, hvorefter der søges opstillet en model til belysning af udstødningens årsager, som derefter danner grundlag for en gennemgang af det empiriske danske materiale. Afslutningsvis diskuteres udviklingstendenser i udstødningens omfang og årsager.

*Kommunale udgiftsbehov*. Bd. 1. Betænkning, 855. København: Direktoratet for Statens Indkøb, 1978. 304 pp.

*NT 78-3017*

Den umiddelbare anledning til arbejdsgruppens nedsættelse er en kritik fra Københavns kommune af de eksisterende tilskud efter objektive kriterier til kommuner og amtskommuner og af udligningsordningen i hovedstadsområdet. Arbejdsgruppen har foretaget beregninger af konsekvenserne af at foretage fordelingen af bloktilskuddene efter forskellige andre kriterier end de gældende, grupperet om to metoder, som man kalder

henholdsvis normaludgiftsmetoden og kriteriemetoden. Bilagene til betænkningen forventes snart selvstændigt publiceret som betænkningens bind 2.

MYRUP, H. P.: *Pris- og investeringskalkuler for offentlige virksomheder*. København: Samfundsvidenskabeligt Forlag, 1978. 435 pp. Kr. 118,75. *NT 78-3018*

Forfatteren gennemgår begrundelserne for at aktiviteter løses i offentligt regi og de dermed sammenhængende særlige problemer for pris- og investeringskalkuler. Problemerne diskuteres i fire hovedkapitler om henholdsvis målsætninger, restriktioner, særlige afsætnings- eller efterspørgselsforhold og særlige omkostningsforhold. Bogen gennemgår både teorien og bringer en række praktiske eksempler på sådanne beregninger. De sidste er i stort omfang hentet fra trafikpolitikken.

MÆRKEDAHL, INGE: *Uddannelsesmonstre og erhvervsstruktur i Danmark*. Socialforskningsinstituttet, Studie 37. København: Teknisk Forlag, 1978. 163 pp. Kr. 23,00.

*NT 78-3019*

Rapporten indeholder resultatet af en analyse af de 16-19 åriges søgning af de væsentligste ungdomsuddannelser i perioden 1945-75. Der analyseres efter opdelinger på forskellige regionale områder og områder med forskellig urbaniseringsgrad og uddannelsesmæssigt efter en tredeling i studieforberedende, gymnasiale uddannelser, mere praktisk betonedede erhvervsuddannelser og en restgruppe. Rapporten er en ottende i den såkaldte ungdomsforløbsundersøgelser (jf. *NT 78-2005*).

PETERSEN, JØRN HENRIK. *Socialpolitisk teori*.